
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Южа

Об утверждении комплексного плана-графика мероприятий, 
направленного на избавление от «визуального мусора» и создания 

привлекательного облика территории Южского городского поселения 
Южского муниципального района на 2018-2022 годы

В целях реализации муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории Южского городского поселения» 
на 2018-2022 годы» и организации выполнения работ, направленных на 
избавление от «визуального мусора» на территории Южского городского 
поселения, согласно п.2.2. Протокола Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.06.2017 
года № 410-ПРМ-АЧ по вопросу реализации мероприятий приоритетного 
проекта «Формирование современной городской среды», в соответствии с 
Методическими рекомендациями, утвержденными приказом Минстроя 
России от 13.04.2017 № 711-пр, и в целях приведения информационных и 
рекламных конструкций в соответствие с Правилами благоустройства и 
содержания территории Южского городского поселения, Администрация 
Южского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить комплексный план-график мероприятий, направленный на 
избавление от «визуального мусора» и создания привлекательного облика 
территории Южского городского поселение Южского муниципального 
района на 2018-2022 годы согласно приложению.

2,Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Южского муниципального района w

Глава Южского муниципального В.И.Мальцев

Ч"



Приложение 
к постановлению Администрации 
Южского муниципального района 
от /3 $/ М (/ №

Комплексный план - график мероприятий, направленный на 
избавление от «визуального мусора» и создания привлекательного облика 

территории Южского городского поселения Южского муниципального
района на 2018-2022 годы

№ п/п Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Проведение инвентаризации (проверки, 
исследования) качества городской среды с 
точки зрения соответствия вывесок, 
рекламных конструкций, размещенных на 
фасадах зданий, особенно в центральной 
части Южского городского поселения, 
нормам федерального законодательства, 
Правилам благоустройства и содержания 
территории Южского городского поселения 
(с точки зрения соответствия Методическим 
рекомендациям по подготовке Правил 
благоустройства территорий поселений, 
городских округов, внутригородских 
районов, утвержденных приказом Минстроя 
России от 13.04.2017 № 711/пр)

в течение 
2018 года

Администрация
Южского

муниципального
района

2. Приведение наружной рекламы на зданиях, 
имеющих статус объектов культурного 
наследия в соответствии со статьей 35.1. 
Федерального закона от 25.06.2002 № 73-Ф3 
«Об объектах культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов 
Российской Федерации», и пунктом 3.1. 
статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 
№ 38-Ф3 «О рекламе», а также приведение 
вывесок на зданиях, имеющих статус 
объектов культурного наследия в 
соответствии с требованиями охранных 
обязательств

в течение 
2018 года

Администрация
Южского

муниципального
района

3. Реализация мероприятий, направленных на 
поэтапное приведение вывесок и рекламных 
конструкций в соответствие с правилами 
благоустройства, предусматривающих 
завершение этой работы до конца 2019 года

до
31.12.2019

года

Администрация
Южского

муниципального
района

4. Разработка и внедрение системы 
навигации (комплекс знаков,

в течение 
2018-2019

Администрация
Южского



указателей, схем 
обеспечивающих удобство 
ориентирования для местных 
жителей и гостей поселения)

г.г. муниципального
района

5. Проведение информационно
разъяснительной работы с населением, 
юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, интересы которых 
будут затронуты в ходе проведения 
вышеуказанной работы

в течение 
реализации 

плана- 
графика

Администрация
Южского

муниципального
района


